
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 2009 232 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009091500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 1.425 - Dispensar, a pedido, JOSE ESTEVAM DE MEDEIROS
FILHO, Matrícula SIAPE 3303281, PROFESSOR ASSOCIADO,
CPF Nº 06750354491, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLU-
SIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, do CENTRO
DE TECNOLOGIA, da função de Chefe do Departamento de Ar-
quitetura e Urbanismo/CT/FG-1, (Proc. 23074.023474/09-55).

No- 1.427 - Designar FRANCISCO DE ASSIS GONÇALVES DA
SILVA, Matrícula SIAPE 3304945, PROFESSOR ASSOCIADO,
CPF Nº 08424195434, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLU-
SIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, do CENTRO
DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Arquitetura e Urbanismo/CT/FG-1, (Proc. 23074.023474/09-55).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

No- 1.212 - Dispensar, a pedido, a servidora Daniela Silva Barroso de
Oliveira, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula Siape
nº 4102257, da Função Gratificada de Coordenadora de Graduação do
Curso de Odontologia-FG.1, desta Universidade, designada pela Por-
taria nº 951/2007. (Processo nº 23087.004617/2009-33)

No- 1.213 - Designar o servidor Alessandro Aparecido Pereira, ocu-
pante do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula Siape nº 2298131,
CPF nº 031.548.896-47, para exercer a função de Coordenador de
Graduação do Curso de Odontologia-FG.1, desta Universidade. (Pro-
cesso nº 23087.004617/2009-33)

ROBERTO MARTINS LOURENÇO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 11 de setembro de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJU-
BÁ, no uso de suas atribuições e na forma da Portaria MEC nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país, do Professor Adjunto,
NECÉSIO GOMES COSTA, pelo período de 30/09 a 16/10/2009,

realizar missão na França nas Escolas Conveniadas com a UNIFEI no
Projeto CAPES-BRAFITEC, e no período de 17 a 22/10/2009, mis-
são nos Estados Unidos para participar do Fórum CAPES/FIPSE,
com ônus da CAPES, conforme Processo nº 23088.001817/2009-24.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 640, de 29/07/2009, pu-
blicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o Edital de Ho-
mologação nº 15, DOU de 23/06/2008 e a Portaria MEC nº 653,
DOU de 06/07/2009, resolve:

No- 813-NOMEAR, em caráter efetivo, CYNTIA M. FEICHAS VI-
LANOVA para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0866776 e conforme art.
9º e art. 10 da Lei nº 8.112/90.

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 640, de 29/07/2009, pu-
blicada no DOU de 31/07/2009 e de acordo com Edital de Ho-
mologação nº 15, DOU de 23/06/2008 e Portaria MEC nº 1.503,
DOU de 12/12/2008, resolve:

No- 815-NOMEAR, em caráter efetivo, CYNTIA M. FEICHAS VI-
LANOVA para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0867484 e conforme art.
9º e art. 10 da Lei nº 8.112/90.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 640, de 29/07/2009, pu-
blicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o Edital de Ho-
mologação nº 15, DOU de 23/06/2008 e a Portaria MEC nº 653,
DOU de 06/07/2009, resolve:

No- 814-NOMEAR, em caráter efetivo, CYNTIA M. FEICHAS VI-
LANOVA para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0866777 e conforme art.
9º e art. 10 da Lei nº 8.112/90.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 557, publicada no DOU de 08/07/2009, Seção
2, pág. 16, onde se lê: "Portaria MEC nº 1.503/2008"; leia-se; "Por-
taria MEC nº 653/2009".

Na Portaria nº 558, publicada no DOU de 08/07/2009, Seção
2, pág. 16, onde se lê: "Portaria MEC nº 1.503/2008"; leia-se; "Por-
taria MEC nº 653/2009".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 699-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, ILIA
LVOVICH CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº2195079, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Congresso "Quantum Field Theory under Influence
of External Conditions", a fim de apresentar o Trabalho "Abordagem
semi-clássica e efeitos quânticos em propagação de fótons", na Ins-
tituição "Universidade de Oklahoma", na cidade de Norman - EUA,
no período de 15/09/2009 a 05/10/2009, com ônus limitado para esta
IFE e ônus para CNPq (Transportes e Diárias), conforme consta no
Processo nº 23071.009198/2009-03.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 700-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente, JU-
REMA GORSKI BRITES, Matrícula SIAPE nº2172852, lotada no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Congresso "VIII RAM - Reunião de An-
tropologia Mercosul", a fim de apresentar o Trabalho "GT 66- Gê-
nero, Família e Sensibilidade", na Instituição "Universidade de San
Martin", na cidade de Buenos Aires - Argentina, no período de
26/09/2009 a 03/10/2009, com ônus para esta IFE (Transportes e
Diárias), conforme consta no Processo nº 23071.011426/2009-05.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, em conformidade com a Resolução n. 20/2006 do Conselho Su-
perior, e das competências que lhe foram delegadas pela Portaria n. 497, de 08/10/2007 do Magnífico
Reitor, em razão de questões técnico-operacionais, resolve:

No- 701-Art. 1º REVOGAR parcialmente a Portaria n. 610, de 13/082009, publicada no DOU no dia
14/08/2009, Seção 2, pág. 20, ficando sem efeito o provimento dos cargos públicos nela formalizado,
com exceção das 5 (cinco) nomeações seguintes, que ficam ratificadas:

§ 1º Nomeação feita com base na Autorização de Provimento constante da Portaria n. 454, de
21/05/2009, do MEC, publicada no DOU n. 96, de 22/05/2009, Seção 1, pág. 14:

EDITAL Nº 025/2009-PRORH
B - FACULDADE DE ENFERMAGEM
B.1 - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM BÁSICA - Processo nº 23071.004115/2009-

81
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

1- Beatriz Francisco Farah Código de vaga 0874303, decorrente da redistribuição de Renata
Cristina da Penha Silveira, publicada no DOU nº 77, de
24/04/2009, seção 2, página 09 (Processo nº
23071.010514/2009-81)

§ 2º Nomeações feitas com base na Autorização de Provimentos constante da Portaria n. 228,
de 12/03/2009, do MEC, publicada no DOU n. 50, de 16/03/2009, Seção 1, pág. 20:

EDITAL Nº 025/2009-PRORH
C - FACULDADE DE ENGENHARIA
C.2 - DEPARTAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
C.2.1 Concurso I - Processo nº 23071.003968/2009-04
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

2- João Alberto Passos Filho Código de vaga 0854834, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1536, publicada no DOU nº 248,
de 22/12/2008, Seção 1, página 117. (Processo nº
23071.010519/2009-12)

C.2.2 Concurso II - Processo nº 23071.003965/2009-62
Blasse: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

1- Leandro Ramos de Araújo Código de vaga 0854835, decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 1536, publicada no DOU nº 248, de
22/12/2008, Seção 1, página 117. (Processo nº
23071.010520/2009-39)

D - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
D.1 - DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
D.1.1 Concurso I - Processo nº 23071.003279/2009-91
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

1- Paulo Henrique Fonseca da
Silva

Código de vaga 0854837, decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 1536, publicada no DOU nº 248, de
22/12/2008, Seção 1, página 117. (Processo nº
23071.010522/2009-28)

EDITAL Nº 026/2009-PRORH
C - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
C.1 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA RELIGIÃO
C.1.1 Concurso I - Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Processo 23071.003935/2009-56

2- Jonas Roos Código de vaga 0854851, decorrente da redistribuição
realizada pelo MEC, Portaria nº 1536, publicada no DOU nº
248, de 22/12/2008, Seção 1, página 117. (Processo nº
23071.010536/2009-41)

Art. 2º NOMEAR, com base na Autorização de Provimentos constante da Portaria n. 228, de
12/03/2009, do MEC, publicada no DOU n. 50, de 16/03/2009, Seção 1, pág. 20, os candidatos
habilitados nos concursos públicos homologados pela Portaria nº 595 de 11 de agosto de 2009, publicada
no DOU nº 154, de 13/08/2009, seção 1, páginas 157 e 158, para a carreira de Magistério Superior,
conforme abaixo discriminado:

I - EDITAL Nº 025/2009-PRORH
A - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
A.1 - DEPARTAMENTO DE JORNALISMO - Processo nº 23071.003969/2009-41
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

1- Wedencley Alves Santana Código de vaga 0854831, decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 1536, publicada no DOU nº 248, de
22/12/2008, Seção1, página 117. (Processo nº
23071.010513/2009-37)

B - FACULDADE DE ENGENHARIA

B.1 - DEPTO. DE ARQUITETURA E URBANISMO - Processo nº 23071.003790/2009-93

Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

1- Klaus Chaves Alberto Código de vaga 0854832, decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 1536, publicada no DOU nº 248, de
22/12/2008, Seção 1, página 117. (Processo nº
23071.010516/2009-71)


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-15T07:41:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




